Дело №

УИД 34RS0№-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 8 мая 2024 года 

Ворошиловский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Бондаренко Д.О.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Клыковой М.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Синяпкина А.Н., представившего ордер № 34-01-2024-0130741 от 21 марта 2024 года и удостоверение № 3319,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Так, у ФИО3, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не позднее сентября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору.

В последующем ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, желая осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту сильнодействующих веществ совместно с неустановленными лицами, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «IPhone», imei1: №, imei2: №, (далее по тексту «Айфон»), имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена сообщениями в мессенджере «Телеграмм» (далее по тексту мессенджер «Телеграм»), используя аккаунт с именем пользователя «Сас», зарегистрированный на абонентский номер +№ (далее по тексту аккаунт с именем пользователя «Сас»), вступил в предварительный преступный сговор, с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именами пользователей «@GrefVLG» и «@dm271», являющимся «оператором» интернет магазина по продаже сильнодействующих веществ «Сбермаркет», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграмм» под именами пользователей «@GrefVLG» и «@dm271», являющееся «оператором» интернет магазина по продаже сильнодействующих веществ «Сбермаркет», брало на себя функции «оператора» и «руководителя» в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО3 сильнодействующие вещества с целью последующего совместного незаконного сбыта потребителям посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории 

<

адрес> и координировать действия ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения сильнодействующих веществ, подыскивать потенциальных приобретателей сильнодействующих веществ, принимать от них заказы о количестве необходимого сильнодействующего вещества, контролировать поступление оплаты за сильнодействующие вещества, принимать от ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с сильнодействующими веществами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы, незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за оборудованные ФИО3 тайники с сильнодействующими веществами на находившийся у ФИО3 в пользовании счет.

В обязанности ФИО3 согласно отведенной ему роли «раскладчика» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников, содержащих оптовые партии сильнодействующих веществ, а именно не менее одного свертка, с находящимися внутри блистерами с капсулами, содержащими сильнодействующие вещества, расфасовка сильнодействующих веществ на разовые дозы по сверткам из малярной липкой ленты, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с сильнодействующими веществами, подбор их по своему усмотрению в различных местах на территории 

<

адрес>, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет», информации об оборудованных тайниках с сильнодействующими веществами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом сильнодействующих веществ с использованием сети «Интернет», получение денежного вознаграждения, за каждый оборудованный тайник с сильнодействующим веществом, на находившийся у ФИО3 в пользовании счет.

Далее, в начале октября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, являющееся «оператором» интернет магазина по продаже сильнодействующих веществ «Сбермаркет», находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя по собственному усмотрению, с целью увеличения прибыли и объемов продаж сильнодействующих веществ, предложило ФИО3, осведомленному о преступных действиях неустановленного лица, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, помимо отведенной последнему роли «раскладчика» выполнять роль «оператора», тем самым продолжить осуществлять деятельность, направленную на совместный незаконный сбыт сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц, через систему «тайников-закладок», на территории 

<

адрес>, на что ФИО3 согласился. 

Так, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, являющееся «оператором» интернет-магазина по продаже сильнодействующих веществ «Сбермаркет» и ФИО3, распределили между собой преступные роли, следующим образом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграмм» под именами пользователей «@GrefVLG» и «@dm271», являющееся «оператором» интернет магазина по продаже сильнодействующих веществ «Сбермаркет», брало на себя функции «оператора» и «руководителя» в которые входили следующие обязанности: предоставлять ФИО3 доступ к аккаунту в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «@GrefVLG», поставлять ФИО3 сильнодействующие вещества с целью последующего совместного незаконного сбыта потребителям посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории 

<

адрес> и координировать действия ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения сильнодействующих веществ, контролировать поступление оплаты за сильнодействующие вещества, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за оборудованные ФИО3 тайники с сильнодействующими веществами на находившийся у ФИО3 в пользовании счет, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы.

В обязанности ФИО3 согласно отведенной ему роли «раскладчика» и «оператора» входило: получение доступа и использование аккаунта в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «@GrefVLG», извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников, содержащих оптовые партии сильнодействующих веществ, а именно не менее одного свертка, с находящимися внутри блистерами с капсулами, содержащими сильнодействующие вещества, расфасовка сильнодействующих веществ на разовые дозы по сверткам из малярной липкой ленты, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с сильнодействующими веществами, подбор их по своему усмотрению в различных местах на территории 

<

адрес>, подыскивать потенциальных приобретателей сильнодействующих веществ, принимать от них заказы о количестве необходимого сильнодействующего вещества, отправлять информацию о местонахождении оборудованных им тайников с сильнодействующими веществами посредством мессенджера «Телеграм» в чат с именем пользователя «@GrefVLG», передавать эту информацию приобретателям, контролировать поступление оплаты за сильнодействующие вещества, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом сильнодействующих веществ с использованием сети «Интернет», получение денежного вознаграждения, за каждый оборудованный тайник с сильнодействующим веществом, на находившийся у ФИО3 в пользовании счет.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного сбыта сильнодействующих веществ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых сильнодействующих веществ к конечному потребителю, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, находясь на территории Ворошиловского 

<

адрес>, из заранее оборудованного для него тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Ворошиловского 

<

адрес>, обнаружил не менее одного свертка, который в последующем извлек, то есть незаконно приобрел и стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», внутри которого находилось не менее 66 капсул, с веществом: которое в соответствии с заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержит прегабалин - сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой не менее 27,605 грамма, не относящейся к категории крупного размера.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 удерживая при себе указанное вещество проследовал в находящийся в его пользовании автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак «М139НН 134 регион», находясь в салоне которого, расфасовал незаконно приобретенное им указанное сильнодействующее вещество на не менее чем 13 свертков из малярной липкой ленты. В дальнейшем, указанное сильнодействующее вещество ФИО3 стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в салоне указанного автомобиля.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе предварительного следствия не установлено, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая поступления распространяемых сильнодействующих веществ к конечному потребителю, управляя автомобилем марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак «М139НН 134 регион» и храня в его салоне, указанное сильнодействующее вещество, проследовал на парковку расположенную возле 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где припарковав автомобиль, вышел из него и пешим шагом проследовал к участкам местностей расположенным:

1) примерно в 10 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты, с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,548 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

2) примерно в 30 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты, с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,555 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

3) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты, с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,721 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

4) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты, с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,661 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

5) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,637 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

6) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,617 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

7) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 7 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 2,763 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

8) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,523 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

9) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,523 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

10) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,455 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

11) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,525 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

12) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,522 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

13) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из малярной липкой ленты с находящимися внутри не менее 4 капсулами с веществом, содержащим прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 1,555 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 07 минут преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, напротив 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, а оставшиеся не сбытыми вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных на участках местности: 

1) примерно в 10 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

2) примерно в 30 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

3) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; 

4) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 5) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

6) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

7) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

8) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

9) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

10) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

11) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

12) примерно в 5 метрах от 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>; 

13) примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, Ворошиловского 

<

адрес>, в грунте, обнаружено и изъято вещество, содержащее прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой 27,605 грамма, количество которого не образует крупного размера.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении.

Вместе с тем, в материалах уголовного дела имеются показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, которые оглашались и исследовались судом.

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что он длительное время проживает, совместно с бабушкой и дедушкой по адресу 

<

адрес>. Периодически употребляет сильнодействующее вещество «Лирика». Приобретал он сильнодействующее вещество посредством мессенджера «Tелеграм», посредством интернет магазина «Сбермаркет». Магазин по продаже сильнодействующих веществ он нашел самостоятельно в одной из групп Волгограда, в которой он состоял. Примерно в конце сентября 2023 года, ему в личный чат пришло сообщение от диспетчера интернет–магазина «Сбермаркет», имеющего имя пользователя «@GrefVLG» с предложением о устройстве на работу в магазине в качестве «курьера-закладчика» по незаконному распространению сильнодействующего вещества «Лирика». В связи с трудным материальным положением он согласился. Пользователь с ник-неймом «@GrefVLG» объяснил ему, что его роль «курьера-закладчика» заключалась в том, что он должен забирать оптовую партию сильнодействующих веществ, а именно «Лирика», которая будет в расфасованном виде, а именно по 10-20 пластин в каждой из пластин 14 таблеток, разрезать их на мелкие партии по 4, либо 7 таблеток, перематывать их малярным скотчем. Далее он должен был распространять сильнодействующее вещество на территории 

<

адрес>, путем изготовления тайников с наркотическими веществами. При этом, при изготовлении тайников он должен был сфотографировать место тайника, поставить обозначение-метку на фотографию, далее отослать оператору название улицы и номер близлежащего дома, где находится тайник с наркотическим средством. При этом пользователь сообщил ему, что за проделанную работу будет платить ему, а именно за один оборудованный им тайник-закладку в количестве 1 пластины (14 таблеток), примерно 700 рублей. Денежные средства ему присылали на банковскую карту банка «Тинькофф», которую ему также выдали в интернет магазине, путем оборудования тайника. Также ему было указано, что для устройства на работу в роли курьера-закладчика, он должен был прислать фото своего паспорта рядом со своим лицом, что он и сделал. Впоследствии, примерно с середины ноября 2023 года, пользователь с ник-неймом «@GrefVLG» прислал ему сообщение в личный чат со своей другой страницы в мессенджере «Teлеграм», где он записан под ник-неймом «@dm271». Пояснил, что его личный аккаунт в мессенджере «Telegram» зарегистрирован под ник-неймом «Сас» с привязанным абонентским номером +№. Так он проработал несколько недель до начала октября 2023 года, и оператор с ник-неймом «@GrefVLG» предоставил ему доступ к аккаунту «@GrefVLG» в мессенджере «Телеграм», для того, чтобы он также выполнял роль оператора по незаконной продаже сильнодействующего вещества «Лирика». Так, в его обязанности стало входить следующее: переписываться с покупателями сильнодействующего вещества «Лирика», отправлять адреса тайников с закладками сильнодействующего вещества, которые он оборудовал ранее. За это неизвестные ему лица переводили денежные средства на банковскую карту банка «Тинькофф». Пользователь с ник-неймом «@GrefVLG» ему объяснил, что в целях конспирации необходимо, чтобы карта была оформлена на другого человека. Часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта сильнодействующего вещества «Лирика» он переводил оператору на другие банковские карты, номера которых оператор присылал ему, а часть денежных средств он оставлял себе в качестве вознаграждения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, оператор прислал ему сообщение с аккаунта «@GrefVLG» на его личный аккаунт, в котором содержался адрес тайника с оптовой партией сильнодействующего вещества «Лирика», а именно 20 пластин по 14 штук. В этот же день, примерно в 10 часов он приехал по указанному оператором ранее адресу, который находился на территории Ворошиловского 

<

адрес>. После этого он нашел оставленный сверток с оптовой партией сильнодействующего вещества, поднял его. В его пользовании имеется автомобиль марки ЛАДА «Приора» государственный регистрационный знак №, который на праве собственности принадлежит его дедушке. На место оптового тайника-закладки он прибыл на данном автомобиле. Находясь в салоне автомобиля, он расфасовал на более мелкие дозы сильнодействующее вещество «Лирика» по 4-7 таблеток, при этом изготовив свертки при помощи малярного скотча. Далее, часть изготовленных им ранее свертков с сильнодействующим веществом он разложил мелкими партиями сразу, при этом фотографии расположения тайников-закладок и пояснения к ним он переслал оператору на страницу аккаунта с ник-неймом «@GrefVLG», а другую часть ему необходимо было разложить на следующий день, по указанию оператора. Оставшуюся часть сильнодействующего вещества он положил в бардачок автомобиля. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов он на автомобиле выехал из своего дома и направился в 

<

адрес>, для оборудования тайников-закладок с оставшимися свертками с сильнодействующим средством «Лирика». Он оборудовал 16 тайников-закладок с сильнодействующим веществом «Лирика», при этом фотографии расположения тайников-закладок и пояснения к ним он переслал оператору на страницу аккаунта с ник-неймом «@GrefVLG». При этом, возвращаясь обратно к автомобилю, он увидел ранее незнакомых ему молодых людей, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ, а также, что необходимо произвести его личный досмотр. Сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас будет проведен его личный досмотр, далее один из сотрудников полиции пригласил двух мужчин, которых представил ему как понятых. Перед проведением личного досмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, а также был разъяснен ход данного процессуального действия. Так в ходе проведения его личного досмотра у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета, который был упакован, сотрудником полиции соответствующим образом, при этом на упаковке была сделана соответствующая пояснительная надпись и оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту проведенного его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Также он указал собственноручно в протоколе, что изъятый у него сотовый телефон принадлежит ему. Далее, в этот же день, сотрудниками полиции, с участием его, а также двух понятых, был произведен осмотр автомобиля марки «Лада Приора», который он использовал ранее. В результате проведенного осмотра, внутри автомобиля были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Iphone», в корпусе темно-серого цвета; 2) 3 банковские карты банков «Тинькофф», «Сбербанк», «Уралсиб»; 3) моток малярной скотч-ленты. Указанные объекты были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции, в соответствующие упаковки, на которых были сделаны пояснительные надписи и оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту проведенного осмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудниками полиции, с участием его, а также двух понятых, были произведены осмотры участков местности по соответствующими координатам, которые были ранее обнаружены сотрудниками полиции в его мобильном телефоне. В результате проведенного осмотра участков местности, были обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) свертков обмотанных малярной лентой скотч. Также на упаковках были сделаны пояснительные надписи и оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту проведенного осмотра участков местности, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Также он собственноручно указал в протоколе, что изъятые свертки с сильнодействующим веществом «Лирика» изготовил он и оборудовал тайники-закладки с веществом, для последующего сбыта неизвестным ему лицам. Далее они все направились к месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудниками полиции с участием его, и двух понятых, а также с согласия письменного его и его бабушки и дедушки, был произведен осмотр его места жительства, в ходе проведения которого ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенного осмотра участков местности, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее он в сопровождении сотрудников полиции был доставлен в здание ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «К», где сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас будет произведен отбор его биологического материала. Перед его проведением, ему были разъяснены его права и обязанности. Далее сотрудник полиции получил от него образец слюны, на ватную палочку, которая была соответствующим образом упакована сотрудником полиции, а также смывы с пальцев и ладонных поверхностей, на упаковке которой, он оставил свою подпись. По факту получения у него образцов для исследования, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем он оставил свою подпись. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, он замечания о его дополнении и уточнении не сделал. Перед началом, в ходе, по окончанию получения образцов для исследования от него заявления не поступали. Свою вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 135-139; 143-148).

После оглашения показаний подсудимый ФИО11 пояснил, что поддерживает свои показания по обстоятельствам совершенного им преступления, вину в совершении преступления признает полностью.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании, ввиду их неявки, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он проходит службу в должности заместителя начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории Ворошиловского 

<

адрес> около 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№» возможно осуществляет незаконный оборот сильнодействующих веществ с целью сбыта, бесконтактным способом через систему тайников закладок. Так, в этот же день, им, при участии оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО2, произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанной оперативной информации. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», участвующему лицу был доведен порядок проведения мероприятия, помимо этого участвующему лицу была доведена и разъяснена оперативная информация, поступившая в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он объявил участвующему лицу, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» начато. Далее он и оперуполномоченный УНК ФИО2 на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия, прибыли к дому 17 по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес> и расположились таким образом, чтобы визуально наблюдать прилегающую территорию к дому. Через некоторое время на парковке возле дома они увидели транспортное средство «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», на котором по оперативным данным передвигается ФИО3 В связи с этим они припарковали служебный автомобиль так, чтобы было видно транспортное средство. Примерно в 11 часов 05 минут с торца 

<

адрес> вышел ФИО3, внешность которого им была известна. Он вел себя подозрительно, постоянно оборачивался, шел быстрым шагом и смотрел по сторонам, в связи с этим, с целью не разоблачения наблюдения ими с ФИО2 было принято решение проверить его. Для этого они вышли из служебного автомобиля и пошли в сторону ФИО3 В момент, когда он сел за водительское кресло автомобиля марки «Лада Приора» г.р.з. «№» они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так, чтобы он смог с ними ознакомиться. После того как они представились, молодой человек стал нервничать, пятиться и искать возможность скрыться бегством, вследствие чего он был задержан. Далее он объяснил ФИО3, что он задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ в целях сбыта. Он вместе с ФИО2 и ФИО3 проследовали к дому № по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. По данному факту в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес>, был зарегистрирован материал процессуальной проверки за № от ДД.ММ.ГГГГ, а также принято решение о проведении проверочных мероприятий, направленных на установление и фиксацию причастности ФИО3 к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> в целях сбыла. После этого он остался вместе с задержанным молодым человеком, а оперуполномоченный ФИО2 в свою очередь отправился на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к дому №, расположенного по 

<

адрес>, для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Далее ФИО2 заметил двух мужчин, после чего подошел к тем, представился и предъявил тем свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего предложил мужчинам поучаствовать, в проведении процессуальных действий с задержанным по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ лицом, в качестве понятых, на что мужчины ответили своим согласием, пояснив, что они располагают свободным временем и представились ФИО2 и ФИО2 Далее они проехали на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к участку местности, расположенному около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Было принято решение задействовать для проведения процессуальных мероприятий сотрудника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО2 После прибытия ФИО2, двух лиц из числа общественности в качестве понятых, в указанный день, в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО2, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, задержанному ФИО3 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при себе у него таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем куртки - сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе. После чего сотовый телефон был соответствующим образом упакован в бумажный конверт, на котором нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После в указанный день в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО2, в присутствии понятых и задержанного, был произведен осмотр автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№» задержанного ФИО3 Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. После чего, ФИО3 самостоятельно открыл автомобиль ключами для проведения его осмотра. В ходе осмотра автомобиля: на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе; в подлокотнике, расположенном между водительским сидением и передним пассажирским сидением были обнаружены три банковские карты, данные держателей и номера которых были верно отражены оперуполномоченным в соответствующем протоколе; под передним пассажирским сидением обнаружен один рулон скотч-ленты бежевого цвета. По окончании осмотра ФИО3 закрыл автомобиль на ключ. После чего указанные объекты были соответствующим образом упакованы в упаковку, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного осмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После чего, он убыл в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «К» для составления процессуальных документов. Далее в указанный день, в период времени с 13 часов по 13 часов 15 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, он без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произвел осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности с отметками и адресами. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro» им был составлен соответствующий протокол и изготовлена фототаблица. Далее в указанный день, в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 47 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, он без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произвел осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности, по адресу: 

<

адрес> сотового телефона марки «iPhone 14 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии на которых изображен ФИО3, а также в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «@GrefVlG», который является куратором интернет-магазина по сбыту сильнодействующих веществ. В ходе осмотра переписки обнаружены фотографии на которых изображены участки местности с отметками и адресами, которые сделаны незадолго до задержания ФИО3 Таким образом, в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» была установлена информация, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконной преступной деятельности в качестве закладчика сильнодействующего вещества. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» им был составлен соответствующий протокол, изготовлена фототаблица и CD-R компакт-диск с записанной на нем информацией с осматриваемого сотового телефона. После, в связи с полученной информацией, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут, по 15 часов 40 минут, оперуполномоченным ФИО2 в присутствии понятых и задержанного ФИО3 был произведен осмотр различных участков местности, расположенных в Ворошиловском 

<

адрес>, где ФИО3 соорудил тайники-закладки. Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в 10 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 30 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – 3 свертка, обмотанные белым скотчем, твердый на ощупь. После чего указанные объекты были соответствующим образом упакованы в бумажные конверты, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. На участках, расположенном в 5 м. от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. Часть фотографий, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» совпали с местами, где были обнаружены тайники-закладки, задержанный ФИО3 самостоятельно указывал на места, где оборудовал тайники-закладки. По данному факту ФИО3 даны следующие пояснения: 13 шт. в которых находятся блистеры с лирикой, он ДД.ММ.ГГГГ соорудил тайники-закладки с веществом для последующего сбыта неизвестным ему лицам через мессенджер телеграмм. Три тайника закладки обнаружить не удалось. Также примерно с середины сентября он устроился работать закладчиком по сбыту (лирики) в Интернет магазин (сбермаркет) который находится в мессенджере телеграмм, вину в сбыте сильнодействующего вещества признал полностью, в содеянном раскаивается. По факту произведенного осмотра места происшествия оперуполномоченным ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Далее, в указанную дату он прибыл для дальнейшего проведения процессуальных мероприятий и пояснил понятым, задержанному ФИО3 о необходимости осмотра квартиры по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле, проследовали по адресу проживания ФИО3 По прибытию к указанному адресу, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут произведен осмотр жилища, задержанный ФИО3 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра своего жилища, такое же заявление написали проживающие там ФИО2 и ФИО2. Затем, он объявил понятым, задержанному ФИО3, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанного. Перед проведением осмотра, задержанному ФИО3, понятым и проживающим в жилище лицам, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра жилища ФИО3, проводимого в указанный день в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минуты, были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенного осмотра жилища задержанного ФИО3, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его оглашения вслух, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. После этого, все вышеперечисленные лица были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее им, в указанный день, в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 05 минут, у ФИО3 получено объяснение, где он дал пояснение о совершенном им преступлении (т.2 л.д. 18-25).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории Ворошиловского 

<

адрес> около 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№» возможно осуществляет незаконный оборот сильнодействующих веществ с целью сбыта, бесконтактным способом через систему тайников закладок. Так, в этот же день, заместителем начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО2 совместно с оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО2 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанной оперативной информации. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 до участвующего лица был доведен порядок проведения мероприятия, доведена и разъяснена оперативная информация, поступившая в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО2 объявил ФИО2, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» начато. Далее, ФИО2 и ФИО2 на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия, прибыли к дому 17 по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес> и расположились таким образом, чтобы визуально наблюдать прилегающую территорию к дому. Через некоторое время на парковке возле дома ФИО2 и ФИО2 увидели транспортное средство «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», на котором по оперативным данным передвигается ФИО3 В связи с этим ФИО2 и ФИО2 припарковали служебный автомобиль так, чтобы было видно транспортное средство. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Примерно в 11 часов 05 минут с торца 

<

адрес> вышел ФИО3, внешность которого ФИО2 и ФИО2 была известна. ФИО3 вел себя подозрительно, постоянно оборачивался, шел быстрым шагом и смотрел по сторонам, в связи с этим, с целью не разоблачения наблюдения ФИО2 с ФИО2 было принято решение проверить его. Для этого ФИО2 и ФИО2 вышли из служебного автомобиля и пошли в сторону ФИО3 В момент, когда он сел за водительское кресло автомобиля марки «Лада Приора» г.р.з. «№» они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так, чтобы ФИО3 смог с ними ознакомиться. После того как ФИО2 и ФИО2 представились, молодой человек стал нервничать, пятиться и искать возможность скрыться бегством, в следствии чего ФИО3 был задержан. Далее, ФИО2 объяснил ФИО3, что он задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ в целях сбыта. ФИО2 вместе с ФИО2 и ФИО3 проследовали к дому № по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. По данному факту в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес>, был зарегистрирован материал процессуальной проверки за № от ДД.ММ.ГГГГ, а также принято решение о проведении проверочных мероприятий, направленных на установление и фиксацию причастности ФИО3 к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> в целях сбыла. После этого, ФИО2 остался вместе с задержанным молодым человеком, а ФИО2 отправился на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к дому №, расположенного по 

<

адрес>, для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых, где заметил двух мужчин, после чего подошел к ним, представился и предъявил им свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего предложил мужчинам поучаствовать, в проведении процессуальных действий с задержанным по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ лицом, в качестве понятых, на что мужчины ответили своим согласием, пояснив, что они располагают свободным временем и представились ФИО2 и ФИО2 Далее, ФИО2 совместно с мужчинами, проехали на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к участку местности, расположенному около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. ФИО2 было принято решение задействовать его для проведения процессуальных мероприятий. ФИО2, в указанный день, в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, задержанному ФИО3 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при себе у него таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на том куртки - сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе. После чего сотовый телефон был соответствующим образом упакован в бумажный конверт, на котором нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Далее, в указанный день в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, им, в присутствии понятых, был произведен осмотр автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№» задержанного ФИО3 Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После чего, ФИО3 самостоятельно открыл автомобиль ключами для проведения его осмотра. В ходе осмотра автомобиля: на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе; в подлокотнике, расположенном между водительским сидением и передним пассажирским сидением были обнаружены три банковские карты, данные держателей и номера которых были верно отражены в соответствующем протоколе; под передним пассажирским сидением обнаружен один рулон скотч-ленты бежевого цвета. По окончании осмотра ФИО3 закрыл автомобиль на ключ. После чего объекты были соответствующим образом упакованы в упаковку, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. После чего, ФИО2 убыл в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «К» для составления процессуальных документов, указанная информация ему известна со слов ФИО2 Далее, в указанный день, в период времени с 13 часов по 13 часов 15 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2 без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии на которых изображены участки местности с отметками и адресами. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro» ФИО2 был составлен соответствующий протокол и изготовлена фототаблица. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Далее, в указанный день, в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 47 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2 без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности, по адресу: 

<

адрес> сотового телефона марки «iPhone 14 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии на которых изображен ФИО3, а также в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «@GrefVlG», который является куратором интернет-магазина по сбыту сильнодействующих веществ. В ходе осмотра переписки обнаружены фотографии на которых изображены участки местности с отметками и адресами, которые сделаны незадолго до задержания ФИО3 Таким образом, в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» была установлена информация, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконной преступной деятельности в качестве закладчика сильнодействующего вещества. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» ФИО2 был составлен соответствующий протокол, изготовлена фототаблица и CD-R компакт-диск с записанной на нем информацией с осматриваемого сотового телефона. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После, в связи с полученной информацией, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, ФИО2 в присутствии понятых и задержанного ФИО3 был произведен осмотр различных участков местности, расположенных в Ворошиловском 

<

адрес>, где ФИО3 соорудил тайники-закладки. Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в 10 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 30 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – 3 свертка, обмотанные белым скотчем, твердый на ощупь. После чего объекты были соответствующим образом упакованы в бумажные конверты, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. На участках, расположенном в 5 м. от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. Часть фотографий, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» совпали с местами, где были обнаружены тайники-закладки, задержанный ФИО3 самостоятельно указывал на места, где оборудовал тайники-закладки. По данному факту ФИО3 даны следующие пояснения: 13 шт. в которых находятся блистеры с лирикой, он ДД.ММ.ГГГГ соорудил тайники-закладки с веществом для последующего сбыта неизвестным ему лицам через мессенджер телеграмм. Три тайника закладки обнаружить не удалось. Также примерно с середины сентября он устроился работать закладчиком по сбыту (лирики) в Интернет магазин (сбермаркет) который находится в мессенджере телеграмм, вину в сбыте сильнодействующего вещества признал полностью, в содеянном раскаивается. По факту произведенного осмотра места происшествия оперуполномоченным ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Далее, в указанную дату ФИО2 прибыл для дальнейшего проведения процессуальных мероприятий и пояснил понятым, задержанному ФИО3 о необходимости осмотра квартиры, по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле, проследовали по вышеуказанному адресу проживания ФИО3 По прибытию к указанному адресу, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут произведен осмотр жилища по указанному адресу, задержанный ФИО3 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра своего жилища, такое же заявление написали проживающие там ФИО2 и ФИО2. Затем, ФИО2 объявил понятым, задержанному ФИО3, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанного. Перед проведением данного осмотра, задержанному ФИО3, понятым и проживающим в жилище лицам, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра жилища ФИО3, проводимого в указанный день в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минуты, были осмотрены помещения указанной квартиры. В ходе осмотра указанной квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенного осмотра жилища задержанного ФИО3, ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его оглашения вслух, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После этого, все вышеперечисленные лица были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После, в указанную дату, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, им, с участием эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО2 у ФИО3, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ получены образцы для сравнительного исследования, перед проведением, ФИО3 и участвующему лицу, был разъяснен порядок производства получения образцов для сравнительного исследования, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФИО2 А.С. получены образцы для сравнительного исследования, смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук, контрольный тампон, пропитанный жидкостью, которой производились смывы, а также биологические следы в виде слюны, данные образцы упакованы в отдельные конверты, количество которых составило 2 штуки, опечатаны печатью, удостоверены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию получения образцов для сравнительного исследования от участвующих лиц, заявления не поступали. Далее, ФИО2, в указанный день, в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 05 минут, у ФИО3 получено объяснение, где ФИО3 дал пояснение о совершенном тем преступлении. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции (т.2 л.д. 26-29)

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО2 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории Ворошиловского 

<

адрес> около 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак № возможно осуществляет незаконный оборот сильнодействующих веществ с целью сбыта, бесконтактным способом через систему тайников закладок. Так, в этот же день, им совместно с заместителем начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО2 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанной оперативной информации. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был доведен порядок проведения мероприятия, доведена и разъяснена оперативная информация, поступившая в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО2 объявил ему, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» начато. Далее он и ФИО2 на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия, прибыли к дому 17 по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес> и расположились таким образом, чтобы визуально наблюдать прилегающую территорию к дому. Через некоторое время на парковке возле дома они увидели транспортное средство «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№, на котором по оперативным данным передвигается ФИО3 В связи с этим они припарковали служебный автомобиль так, чтобы было видно транспортное средство. Примерно в 11 часов 05 минут с торца 

<

адрес> вышел ФИО3, внешность которого им была известна. Он вел себя подозрительно, постоянно оборачивался, шел быстрым шагом и смотрел по сторонам, в связи с этим, с целью не разоблачения наблюдения ими с ФИО2 было принято решение проверить его. Для этого они вышли из служебного автомобиля и пошли в сторону ФИО3 В момент, когда он сел за водительское кресло автомобиля марки «Лада Приора» г.р.з. № они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так, чтобы он смог с ними ознакомиться. После того как они представились, молодой человек стал нервничать, пятиться и искать возможность скрыться бегством, в следствии чего он был задержан. Далее ФИО2 объяснил ФИО3, что он задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ в целях сбыта. Он вместе с ФИО2 и ФИО3 проследовали к дому № по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. По данному факту в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес>, был зарегистрирован материал процессуальной проверки за № от ДД.ММ.ГГГГ, а также принято решение о проведении проверочных мероприятий, направленных на установление и фиксацию причастности ФИО3 к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> в целях сбыта. После этого, ФИО2 остался вместе с задержанным молодым человеком, а он в свою очередь отправился на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к дому №, расположенного по 

<

адрес>, для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Далее, он заметил двух мужчин, после чего подошел к ним представился и предъявил им свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего предложил мужчинам поучаствовать, в проведении процессуальных действий с задержанным по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ лицом, в качестве понятых, на что мужчины ответили своим согласием, пояснив, что они располагают свободным временем и представились ФИО2 и ФИО2 Далее он совместно с мужчинами, проехали на служебном автомобиле оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия к участку местности, расположенному около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. ФИО2 было принято решение задействовать для проведения процессуальных мероприятий сотрудника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО2 После прибытия, по указанному адресу, он представил понятым ФИО3, который в свою очередь представился, им, в указанный день, в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, задержанному ФИО3 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при себе у него таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем куртки - сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе. После чего сотовый телефон был соответствующим образом упакован в бумажный конверт, на котором нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от участвующих лиц заявления не поступали. После в указанный день в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО2, в присутствии понятых и задержанного, был произведен осмотр автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№» задержанного ФИО3 Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После чего, ФИО3 самостоятельно открыл автомобиль ключами для проведения его осмотра. В ходе осмотра автомобиля: на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе; в подлокотнике, расположенном между водительским сидением и передним пассажирским сидением были обнаружены три банковские карты, данные держателей и номера которых были верно отражены оперуполномоченным в соответствующем протоколе; под передним пассажирским сидением обнаружен один рулон скотч-ленты бежевого цвета. По окончании осмотра ФИО3 закрыл автомобиль на ключ. После чего объекты были соответствующим образом упакованы в упаковку, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного осмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После чего, ФИО2 убыл в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «К» для составления процессуальных документов, указанная информация ему известна со слов ФИО2 Далее в указанный день, в период времени с 13 часов по 13 часов 15 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2 без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии на которых изображены участки местности с отметками и адресами. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 11 Pro» ФИО2 был составлен соответствующий протокол и изготовлена фототаблица. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Далее в указанный день, в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 47 минут, в кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2 без участия понятых, с использованием средств фото-фикции произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности, по адресу: 

<

адрес> сотового телефона марки «iPhone 14 Pro». В ходе проведения осмотра сотового телефона, были обнаружены фотографии на которых изображен ФИО3, а также в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «@GrefVlG», который является куратором интернет-магазина по сбыту сильнодействующих веществ. В ходе осмотра переписки обнаружены фотографии на которых изображены участки местности с отметками и адресами, которые сделаны незадолго до задержания ФИО3 Таким образом, в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» была установлена информация, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконной преступной деятельности в качестве закладчика сильнодействующего вещества. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» ФИО2 был составлен соответствующий протокол, изготовлена фототаблица и CD-R компакт-диск с записанной на нем информацией с осматриваемого сотового телефона. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После в связи с полученной информацией, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, им в присутствии понятых и задержанного ФИО3 был произведен осмотр различных участков местности, расположенных в Ворошиловском 

<

адрес>, где ФИО3 соорудил тайники-закладки. Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в 10 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 30 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; в 5 метрах от 

<

адрес> – 3 свертка, обмотанные белым скотчем, твердый на ощупь. После чего указанные объекты были соответствующим образом упакованы в бумажные конверты, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. На участках, расположенном в 5 м. от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. Часть фотографий, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» совпали с местами, где были обнаружены тайники-закладки, задержанный ФИО3 самостоятельно указывал на места, где оборудовал тайники-закладки. По данному факту ФИО3 даны следующие пояснения: 13 шт. в которых находятся блистеры с лирикой, он ДД.ММ.ГГГГ соорудил тайники-закладки с вышеуказанным веществом для последующего сбыта неизвестным тому лицам через мессенджер телеграмм. Три тайника закладки обнаружить не удалось. Также примерно с середины сентября он устроился работать закладчиком по сбыту (лирики) в Интернет магазин (сбермаркет) который находится в мессенджере телеграмм, вину в сбыте сильнодействующего вещества признал полностью, в содеянном раскаивается. По факту произведенного осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления не поступали. Далее, в указанную дату ФИО2 прибыл для дальнейшего проведения процессуальных мероприятий и пояснил понятым, задержанному ФИО3 о необходимости осмотра квартиры, по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле, проследовали по адресу проживания ФИО3 По прибытию к адресу, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут произведен осмотр жилища по адресу, задержанный ФИО3 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра своего жилища, такое же заявление написали проживающие там ФИО2 и ФИО2 Затем, ФИО2 объявил понятым, задержанному ФИО3, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанного. Перед проведением данного осмотра, задержанному ФИО3, понятым и проживающим в жилище лицам, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе осмотра жилища ФИО3, проводимого в указанный день в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минуты, были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенного осмотра жилища задержанного ФИО3, ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его оглашения вслух, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После этого, все вышеперечисленные лица были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2, в указанный день, в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 05 минут, у ФИО3 получено объяснение, где ФИО3 дал пояснение о совершенном тем преступлении. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции (т.2 л.д. 30-37).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетелей ФИО2 и ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они находились в Ворошиловском 

<

адрес>. Так, примерно в 11 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции ФИО2 и предъявил им свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего предложил им поучаствовать, в проведении процессуальных действий с задержанным по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ лицом, в качестве понятых, на что они ответили своим согласием, пояснив, что они располагают свободным временем и представились сотруднику полиции. Далее, они с ФИО2 проследовали за сотрудником полиции, сели в автомобиль, марку, модель и цвет кузова которого не запомнили, и проехали к участку местности, расположенному около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудник полиции ФИО2 представил им ранее неизвестного им парня, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В указанный день, в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, ФИО2 в их присутствии был произведен личный досмотр задержанного ФИО3, в котором они приняли участие в качестве понятых. Перед началом личного досмотра им и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, задержанному ФИО3 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в его присутствии и присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при себе у того таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на том куртки - сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе. После чего сотовый телефон был соответствующим образом упакован в бумажный конверт, на котором нанесены пояснительные надписи, также оставлены его подпись и подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица и они. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения они и участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от них и участвующих лиц заявления не поступали. После, в указанный день, они прошли к дому № по 

<

адрес> Ворошиловского 

<

адрес>, где другим оперуполномоченным на указанном участке местности, в их и задержанного ФИО3, был произведен осмотр автомобиля марки «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «№» задержанного ФИО3 Перед началом осмотра им и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также им и другим участникам разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе осмотра автомобиля: на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro» данные и имей которого были верно отражены в соответствующем протоколе; в подлокотнике, расположенном между водительским сидением и передним пассажирским сидением были обнаружены три банковские карты, данные держателей и номера которых были верно отражены оперуполномоченным в соответствующем протоколе; под передним пассажирским сидением обнаружен один рулон скотч-ленты бежевого цвета. После чего указанные объекты были соответствующим образом упакованы оперуполномоченным в упаковку, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены их подписи и подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи они и все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем оглашения они и участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от них и участвующих лиц заявления не поступали. После, ФИО2 в их присутствии и задержанного ФИО3, был произведен осмотр различных участков местности, расположенных в Ворошиловском 

<

адрес>, где ФИО3 соорудил тайники-закладки. Перед началом осмотра им и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, а также им и участвующим лицам разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по ул. ФИО2 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; по 

<

адрес> – 3 свертка, обмотанные белым скотчем, твердый на ощупь. Пояснили, что точный адрес и нахождение изъятого в ходе осмотров участков местности они не запомнили. После чего указанные объекты были соответствующим образом упакованы в бумажные конверты, на которой нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи их и всех участвующих лиц. На участках, расположенном по ул. ФИО2 

<

адрес>; расположенном по 

<

адрес>; расположенном по 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту ФИО3 даны следующие пояснения: 13 шт. в которых находятся блистеры с лирикой, он ДД.ММ.ГГГГ соорудил тайники-закладки с веществом для последующего сбыта неизвестным тому лицам через мессенджер телеграмм. Три тайника закладки обнаружить не удалось. Также примерно с середины сентября он устроился работать закладчиком по сбыту (лирики) в Интернет магазин (сбермаркет) который находится в мессенджере телеграмм, вину в сбыте сильнодействующего вещества признал полностью, в содеянном раскаивается. По факту произведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи они и все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения они и участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от них и участвующих лиц заявления не поступали. Далее, в указанную дату другой оперуполномоченный пояснил им и другим участвующим лицам о необходимости осмотра квартиры по адресу проживания задержанного ФИО3, а именно: 

<

адрес>. Затем они и участвующие лица на автомобиле, проследовали по адресу проживания ФИО3 По прибытию к указанному адресу оперуполномоченным, произведен осмотр жилища по указанному адресу, задержанный ФИО3 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра своего жилища, такое же заявление написали проживающие там ФИО2 и ФИО2 Затем, сотрудник полиции объявил им, задержанному ФИО3, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанного. Перед проведением осмотра, задержанному ФИО3, им и проживающим в жилище лицам, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе осмотра жилища ФИО3, были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры изъято не было. По факту проведенного осмотра жилища задержанного ФИО3, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи они и все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его оглашения вслух, они и участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра места происшествия от них и участвующих лиц, заявления не поступали (т.2л.д. 38-42, 43-47).

Таким образом, показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, их показания подтверждаются также и письменными доказательствами. Понятые, до совершения им преступления с подсудимым знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого.

Кроме того, объективно вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Рапортом, зарегистрированным в КУСП ОП-5 Управления МВД России по 

<

адрес>, за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следователь СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> лейтенант юстиции ФИО2 доложил, что в СО-5 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, поступил материал процессуальной проверки по факту сбыта в неустановленное время, не позднее 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории Ворошиловского 

<

адрес>, гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вещества, содержащего – прегабалин, общей массой 27,605 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не образует крупный размер указанного сильнодействующего вещества (т. 1 л.д. 4).

Рапортом зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес>, за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, заместитель начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО2, доложил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 07 минут, в ходе проведения ОРМ сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. При задержании ФИО3 оказал активное сопротивление и попытался скрыться, в результате чего, на основании п. 3 ст. 20 и п. 3 ст. 21 Федерального закона № 3-ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ. к нему применена физическая сила и спец. средство – наручники (т. 1 л.д. 15).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> были переданы материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное оперативно-розыскного мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Таким образом, представленные в орган предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности, получены в установленном законом порядке, и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО3 (т. 1 л.д. 11).

Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов по 11 часов 07 минут, заместителем начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО2 совместно с оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО2 проведено оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО3 (т. 1 л.д. 13).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в судебном заседании он вину признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, ему назначено наказание в виде ареста сроком на 1 сутки (т. 1 л.д. 115-118).

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых, у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», imei1: №; imei2: № (т. 1 л.д. 18).

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> автомобиль марки «Lada Priora» г.р.з. «М139НН 134 RUS», с участием ФИО3 В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», imei1: №; imei2: №; 3 (три) банковские карты: банковская карта «СБЕРБАНК» №; банковская карта «Уралсиб» №; банковская карта «TINKOFF» №; моток (рулон) малярной липкой ленты (т. 1 л.д. 19-22).

Протоколом осмотра предметов и просмотра информации, с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, был осмотрен: сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», imei1: №; imei2: №, в ходе осмотра которого была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконной преступной деятельности в качестве розничного закладчика сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24-27).

Протоколом осмотра предметов и просмотра информации, с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, был осмотрен: сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», imei1: №; imei2: №, который находится внутри бумажного конверта белого цвета, в ходе осмотра которого была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконной преступной деятельности в качестве розничного закладчика сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Информация с сотового телефона марки «iPhone 14 Pro» скопирована на компакт-диск CD-R (т. 1 л.д. 28-32).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему согласно которого с использованием средств фото-фиксации, в присутствии двух понятых, в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, были осмотрены участки местности, расположенные на территории Ворошиловского 

<

адрес>, с участием ФИО3 В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято:

1) в 10 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

2) в 30 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

3) в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

4) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

5) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь;

6) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

7) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь;

8) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь;

9) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

10) в 5 метрах от 

<

адрес> – сверток, обмотанный белым скотчем, твердый на ощупь; 

11) в 5 метрах от 

<

адрес> – 3 свертка, обмотанные белым скотчем, твердый на ощупь, которые упакованы по отдельности в бумажные конверты белого цвета.

На участках, расположенном в 5 м. от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес>; расположенном в 5 м. от 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. Задержанный ФИО3 самостоятельно указывал на места, где он ранее оборудовал тайники-закладки (т. 1 л.д. 33-44).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,548 гр., содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 46-48).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,555 гр., содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 50-52).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,523 гр., содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 54-56).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,455 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 58-60).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,525 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 62-64).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,522 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 66-68).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,555 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 70-72).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,661 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 74-76).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,637 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 78-80).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,721 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 82-84).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,617 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 86-88).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,763 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 90-92).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,523 грамма, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 24 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (т. 1 л.д. 94-96).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему согласно которого с использованием средств фото-фиксации, в присутствии двух понятых, с согласия ФИО3 и в присутствии последнего, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут, была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 100-106).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> у ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования, смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук, контрольный тампон, пропитанный жидкостью, которой производились смывы, а также биологические следы в виде слюны, данные образцы упакованы в отдельные конверты, количество которых составило 2 штуки (т. 1 л.д. 108).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленного на исследование мотка (рулона) малярной липкой ленты (объект исследования), обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого у 

<

адрес>, под передним пассажирским сиденьем а/м марки «LADA PRIORA», г.р.з. М 139 НН 134 rus, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования (т. 1 л.д. 158-161).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массами 0,305 гр., 0,316 гр., 0,302 гр., 0,321 гр., 0,334 гр., 0,304 гр., 0,316 гр., 0,320 гр., 0,325 гр., 0,314 гр., 0,315 гр., 0,326 гр., 0,298 гр., 0,307 гр., 0,384 гр., 0,336 гр., 0,331 гр., 0,272 гр., 0,316 гр., 0,285 гр., 0,316 гр., 0,338 гр., 0,334 гр., 0,341 гр., 0,330 гр., 0,320 гр., 0,326 гр., 0,331 гр., 0,332 гр., 0,333 гр., 0,336 гр., 0,331 гр., 0,334 гр., 0,334 гр., 0,324 гр., 0,336 гр., 0,340 гр., 0,328 гр., 0,332 гр., 0,315 гр., 0,336 гр., 0,327 гр., 0,324 гр., 0,330 гр., 0,314 гр., 0,336 гр., 0,330 гр., 0,326 гр., 0,403 гр., 0,402 гр., 0,397 гр., 0,377 гр., 0,379 гр., 0,378 гр., 0,385 гр., 0,367 гр., 0,360 гр., 0,394 гр., 0,366 гр., 0,387 гр., 0,379 гр., 0,364 гр., 0,382 гр., 0,386 гр., 0,395 гр., 0,411 гр., 0,395 гр., 0,400 гр., 0,394 гр., 0,382 гр., 0,396 гр., 0,366 гр. и 0,379 гр. (объекты исследования 1-73, соответственно) содержит прегабалин - сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 166-177).

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства компакт-диск СD-R, с информацией, который находится внутри бумажного конверта белого цвета, полученный в качестве приложения к протоколу осмотра предметов (документов) и просмотра информации от ДД.ММ.ГГГГ, имеющий доказательственное значение для уголовного дела (т. 1л.д. 181-198).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, следующие объекты: смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО3, контрольный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, в ходе получения образцов для сравнительного исследования – которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета; биологический образец в виде слюны ФИО3, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, в ходе получения образцов для сравнительного исследования – которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета;

3 (три) банковские карты: банковская карта «СБЕРБАНК» №; банковская карта «Уралсиб» №; банковская карта «TINKOFF» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Lada Priora» г.р.з. «№», проводимого по адресу: 

<

адрес>— которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета; сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», imei1: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Lada Priora» г.р.з. «№», проводимого по адресу: 

<

адрес>— который находятся внутри белого бумажного конверта; сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», imei1: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 31 минуту, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого по адресу: 

<

адрес> — который находятся внутри бумажного конверта белого цвета, имеющие доказательственное значение для уголовного дела (т. 1л.д. 201-225).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, следующие объекты:

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета.

фрагменты липкой ленты, пустой фрагмент ячейковой упаковки, пустые капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, фрагмент блистера и капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, фрагмент блистера и капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, фрагмент блистера и капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

фрагменты липкой ленты, фрагмент блистера и капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 15 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которые находится внутри бумажного конверта белого цвета;

моток (рулон) малярной липкой ленты, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого у 

<

адрес>, под передним пассажирским сидением а/м марки «LADA PRIORA», г.р.з. М 139 НН 134 rus, (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – который находился внутри фасовочного пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала;

вещество, прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 13,005 г., с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участках местности: в 10 метрах от 

<

адрес>; в 30 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО2; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>; в 5 метрах от 

<

адрес>, примерно в 4 метрах друг от друга (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) – которое находится внутри пакета из прозрачного полимерного материала синего цвета, имеющие доказательственное значение для уголовного дела (т. 1 л.д. 231-246).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (ответ на вопросы №, 4, 5). В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО3 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о событиях сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (ответ на вопросы №, 2). Признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических средств (наркомании) ФИО3 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (ответ на вопросы №, 10, 11). По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (ответ на вопрос №). Психическое состояние ФИО3 не препятствует его участию в следственных действиях и судебных заседаниях, он способен давать показания на стадии предварительного следствия и в судебных заседаниях (ответ на вопросы №, 8) (т. 1 л.д. 151-153).

Таким образом, в ходе судебного следствия совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО3 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд считает допустимыми все вышеизложенные письменные доказательства по делу, поскольку не усматривается нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий. 

Судом установлено, что процессом сбора, получения и закрепления вышеперечисленных доказательств не нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права подсудимого, не нарушен установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поскольку данные доказательства получены в полном соответствии с требованиями закона, уполномоченными на то должностными лицами; основания, предусмотренные ст. 75 УПК РФ для их признания процессуально недопустимыми отсутствуют.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, которые суд признаёт достоверными; протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы.

Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, при согласии сторон. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Также, достоверно установлено, что подсудимый и неустановленное следствием лицо действовали в группе лиц по предварительному сговору, поскольку ими был разработан план сбыта сильнодействующих веществ, на территории 

<

адрес>, были распределены роли между участниками, действовали они в соответствии с отведенными ролями и планом. Они выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлось незаконный сбыт сильнодействующих веществ. Все вышеизложенное свидетельствует, что ФИО3 и неустановленное следствием лицо, имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в связи с чем, квалификация действий по признаку совершения преступления группой, лиц по предварительному сговору является верной.

Кроме того, подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаявшись в содеянном и в судебном заседании, не оспаривал установленные судом фактические обстоятельства совершения им преступления.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по части 2 статьи 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО3, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО3 относится к категории преступлений средней тяжести. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления ФИО3, и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается признание ФИО3 вины и раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, суд полагает необходимым учесть ФИО3 в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку после задержания в ходе его опроса, а также в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 подробно изложил об обстоятельствах совершения им группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами незаконного сбыта сильнодействующих веществ, о формировании у него умысла на совершение преступления, а также о распределении ролей в совершении преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого. ФИО3 проживает по месту регистрации в 

<

адрес> с бабушкой и дедушкой, где характеризуется посредственно, на учётах в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит, трудоустроен неофициально слесарем в автомобильной мастерской.

С учётом изложенного, суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО3 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления его и предупреждения совершения им новых преступлений, с назначением наказания в виде лишения свободы по части 2 статьи 234 УК РФ, но без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления, ФИО3 ранее не судим, совершил преступление впервые, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся в содеянном.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно материалам уголовного дела №, расследуемого в отношении ФИО3 имеется выделенные в отдельное производство материалы уголовного дела, в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО3 сильнодействующее вещество по ч. 2 ст. 234 УК РФ (т. 21 л.д. 51).

Исходя из смысла ч. 1 и 5 ст. 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле в отношении указанного лица, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ считает необходимым разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 234 УК РФ по которой назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль за поведением осужденного, в установленную дату являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен при помощи компьютера в совещательной комнате.

Председательствующий: К.А. Петрова